

Subject: Intimation of accidents burn injuries due to electric flash / spark.

It has been observed that while handling electrical apparatus, work persons are getting burn injuries due to electric flash / spark which some time turn into serious and fatal accident.

The provisions of Regulation 9 of the Coal Mines Regulations, 1957; 9 of the Metalliferous Mines Regulations, 1961 and 7 of the Oil Mines Regulation 1984 require intimation of serious and fatal accidents due to electricity to the Electrical Inspector of Mines.

Since intimation of accident due to electrical burn has not been included in the above said Regulations intimation of the same is not sent to DGMS unless it is serious / fatal. However, it is felt that such accidents should also be enquired into to ascertain the cause of accidents for taking the remedial measures to prevent such type of accidents in future.

It is therefore, requested that intimation of all accidents caused due to electric flash/ spark in the mines be sent to the Electrical Inspector of Mines within the time stipulated under above Regulations.

sd/-
(Ravindra Sharma)
Director General Of Mines Safety

विषय:- विद्युत फ्लैश/स्पाक से हुई दुर्घटना में जलने वाले घायल व्यक्तियों की सूचना।

ऐसा पाया गया है कि विद्युतीय उपकरण का उपयोग करते समय कार्यरत व्यक्ति विद्युत फ्लैश /स्पाक के कारण जलकर गंभीर रूप से घायल हो जाता है; जो कभी-कभी गंभीर एवं प्राणघातक दुर्घटनाओं में बदल जाता है।

कोयला खान विनियम, 1957 के विनियम 9, धातुमय खान विनियम, 1961 के विनियम 9 तथा तेल खान विनियम, 1984 के विनियम 7 के प्रावधानों के तहत विद्युत निरीक्षक को देना अपेक्षित है।

चूँकि विद्युतीय जलन के कारण होने वाले दुर्घटना की सूचना के संबंध में उपरोक्त विनियमों में किसी भी प्रकार की चर्चा नहीं की गयी है, अतः इनकी सूचना खान सुरक्षा महानिदेशालय को तबतक नहीं दी जाती है जबतक कि दुर्घटना गंभीर / प्राणघातक नहीं हो। ऐसा महसूस किया गया है कि इन दुर्घटनाओं को रोकने संबंधी उपचारात्मक कदम उठाया जा सके।

अतएव निवेदन है कि खानों में विद्युत फ्लैश/स्पाक के कारण होने वाले समस्त दुर्घटनाओं की सूचना उपरोक्त प्रावधानों के तहत नियत समय के तहत खान विद्युत निरीक्षक को भेजा जाय।

ह0/-

(रवीन्द्र शर्मा)

खान सुरक्षा महानिदेशक